
                                                                                                                                21837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2024, n. 183
COMUNE DI TORRICELLA (TA). Riqualificazione urbanistica di aree poste in località Librali e in area urbana 
di Torricella (TA). Parere di compatibilità paesaggistica ex art. 96 NTA del PPTR. Approvazione.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Strumentazione 
Urbanistica e dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica, confermata dal Dirigente della Sezione 
Urbanistica ad interim e dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, riferisce quanto 
segue.

Vista la Legge regionale n. 56 del 1980 “Tutela ed uso del territorio” che all’art.16 – “Piano regolatore generale 
comunale: formazione ed approvazione” stabilisce che “Le varianti al P.R.G. sono adottate senza la preventiva 
autorizzazione della Regione e seguono il procedimento di adozione ed approvazione del P.R.G.”.

PREMESSO che

Il Comune di Torricella (in seguito Comune) è dotato di Piano Regolatore Generale approvato in via definitiva 
dalla Regione Puglia con DGR n. 600 del 09.06.2000.

Con nota prot. n. 327 del 13.01.2021 acquisita a questa Sezione con prot. n. 491 del 14.01.2021 il Comune 
ha trasmesso alla Sezione Urbanistica della Regione Puglia istanza di approvazione della variante in oggetto 
allegando la relativa documentazione amministrativa e progettuale.

Con nota prot. 1897 del 19.02.2021 la Regione Puglia ha richiesto approfondimenti e chiarimenti.

Con nota comunale del 22.07.2022 acquisita alla scrivente Sezione con prot. n. 8296 del 22.07.2022 è stata 
trasmessa la Deliberazione del Commissario ad acta n. 2 del 25.05.2022, avente ad oggetto “Riqualificazione 
urbanistica di aree poste in località Librali e in area urbana di Torricella di proprietà – Sentenza TAR Puglia 
Lecce – Sez. I, n. 1040/2011 – Giudizio di ottemperanza di cui alla Sentenza TAR Puglia Lecce, Sez. III, n. 
1782/2013 – Sentenza TAR Puglia, Sez. III, n. 335/2020 del 14.01.2020 (Nomina Commissario ad Acta)”.

Con nota protocollo n. 13134 del 29.11.2022 la scrivente Sezione chiedeva ulteriori integrazioni.

Con nota pervenuta in data 02.02.2023 e acquisita al protocollo regionale n. 1880 del 03.02.2023 l’avvocato 
di parte chiedeva di conoscere l’esito dell’iter regionale in ordine alla riqualificazione urbanistica adottata dal 
Comune di Torricella con Delibera del Commissario ad acta n. 2/2022.

Con nota protocollo n. 2578 del 16.02.2023 la scrivente Sezione riscontrava la suddetta richiesta. 

Con nota protocollo n. 5848 del 19.06.2023 pervenuta in data 20.06.2023 e acquisita al protocollo regionale 
n. 8426 del 22.06.2023, il Responsabile dell’UTC riscontrava le richieste regionali.

Con nota protocollo n. 9585 del 18.07.2023 la scrivente Sezione trasmetteva gli atti documentali della 
variante in oggetto alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio e contestualmente chiedendo ulteriori 
chiarimenti al Comune di Torricella in merito alla procedura in oggetto alla luce di sopraggiunti nuovi elementi 
di valutazione.

A seguito di un tavolo tecnico svolto in data 19.10.2023 presso la sede della Sezione Urbanistica, con nota 
protocollo n. 10123 del 03.11.2023, acquisita al protocollo n. 13773 del 06.11.2023, l’UTC di Torricella 
riscontrava la suddetta nota regionale.

Risultano agli atti:
 − Parere di compatibilità sismica ex art. 89 D.P.R. n. 380/01 e ss.mm.ii. rilasciata dalla competente Sezione 

regionale prot. AOO_064/PROT/22/11/2021/0017814;
 − Attestazione rilasciata dal tecnico incaricato in ordine alla non assoggettabilità delle aree oggetto di 

variante alle disposizioni del Pano di protezione Civile comunale, approvato con DGC n. 101/2008;
 − determinazione n. 490 del 15/09/2020 con la quale il Settore Servizi Tecnici e Assetto del territorio 

del Comune di Torricella ha confermato l’esclusione dalla Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi 



21838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

dell’art. 5 punto C. I) del Regolamento Regionale 9 ottobre 2013, n. 18 di attuazione della L.R. n. 44 
del 14.12.2012 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica”: articoli 8 e altri, 
la Variante al piano urbanistico comunale denominata “Riqualificazione urbanistica di aree poste in 
località Librali e in area urbana di Torricella, proposta da Comune di Torricella;

 − Con nota prot. n. 6527 del 30.08.2023, acquisita al protocollo della Sezione Urbanistica al n. 11029 del 
30.08.2023, la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio trasmetteva il parere tecnico favorevole 
con prescrizioni di compatibilità paesaggistica di cui all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR.

VISTI
• il parere tecnico della Sezione Urbanistica posto in allegato A al presente provvedimento;
• il parere tecnico della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio posto in allegato B al presente 

provvedimento;

RITENUTO, alla luce delle risultanze istruttorie di cui ai Pareri Tecnici allegati (Allegati A e B), ai sensi dell’art. 
7, comma 7, della L.R. n. 20/2001, che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per:

1. APPROVARE, per le motivazioni e nei termini di cui al parere tecnico del Servizio Strumentazione 
Urbanistica della Sezione Urbanistica allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale 
dello stesso (Allegato A) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, la variante al PRG a seguito di 
decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge n. 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di un’area privata 
adottata con la DCA n. 2/2022;

2. RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, per le 
motivazioni e nei termini di cui alla nota prot. n. 6527 del 30.08.2023 del Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica della Sezione Tutela e Valorizzazione del paesaggio, allegata al presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato B) e con le conclusioni di cui allo 
stesso parere, per la variante al PRG a seguito di decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge n. 1187/68 per 
la riqualificazione urbanistica di un’area privata adottata con DCA n. 2/2022;

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento

UE.COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4, lettera “d)” della LR n. 7/97 e della L.R. n. 20/01, propone alla Giunta:



                                                                                                                                21839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

1. DI APPROVARE, per le motivazioni e nei termini di cui al parere tecnico del Servizio Strumentazione 
Urbanistica della Sezione Urbanistica allegato al presente provvedimento e parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato A) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, la variante al PRG 
a seguito di decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge n. 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di 
un’area privata adottata con la DCA n. 2/2022;

2. DI RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, per 
le motivazioni e nei termini di cui alla nota prot. n. 6527 del 30.08.2023 del Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica della Sezione Tutela e Valorizzazione del paesaggio, allegata al presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato B) e con le conclusioni di cui allo 
stesso parere, per la variante al PRG a seguito di decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge n. 1187/68 
per la riqualificazione urbanistica di un’area privata adottata con DCA n. 2/2022;

3. DI ALLEGARE al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale:

a. parere tecnico della Sezione Urbanistica Allegato A;
b. parere tecnico della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio Allegato B.

4. DI DEMANDARE alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al Sindaco del Comune di 
Torricella per gli ulteriori adempimenti di competenza;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa Regionale, Nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La funzionaria istruttrice 
arch. Martina OTTAVIANO

EQ Strumentazione Urbanistica 2
arch. Valentina BATTAGLINI

Il Funzionario EQ della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
arch. Luigi GUASTAMACCHIA

Il dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
arch. Vincenzo LASORELLA

La Dirigente della Sezione Urbanistica ad interim
ing. Luigia BRIZZI

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI



21840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

Il Proponente 
Presidente della Giunta Regionale

dott. Michele EMILIANO

L A   G I U N T A

UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
VISTE     le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE per le motivazioni e nei termini di cui al parere tecnico del Servizio Strumentazione 
Urbanistica della Sezione Urbanistica allegato al presente provvedimento e parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato A) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, la variante al PRG 
a seguito di decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge n. 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di 
un’area privata adottata con la DCA n. 2/2022;

2. DI RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, per 
le motivazioni e nei termini di cui alla nota prot. n. 6527 del 30.08.2023 del Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica della Sezione Tutela e Valorizzazione del paesaggio, allegata al presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato B) e con le conclusioni di cui allo 
stesso parere, per la variante al PRG a seguito di decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge n. 1187/68 
per la riqualificazione urbanistica di un’area privata adottata con DCA n. 2/2022;

3. DI ALLEGARE al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale:

a. parere tecnico della Sezione Urbanistica Allegato A;
b. parere tecnico della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio Allegato B.

4. DI DEMANDARE alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al Sindaco del Comune di Torricella 
per gli ulteriori adempimenti di competenza;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale.

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                21841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     









“ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 della legge regionale n. 56 
dell’11.05.1980, la variante 

dall’arch. 
località “Torre Ovo” –

Località “Torre Ovo” – località “Torricella” –
– rticella 554 e 555”.

“Attestazione della sussistenza delle condizioni di 

2013” “*…+ fg. 07, p.lla 6855 già 
destinata parte a “Zona Omogenea del tipo B1” ed è attualmente tipizzata come 
“Zona Omogenea del D1 Zona per impianti produttivi esistenti e di progetto”. 

riqualificazione urbanistica dell’area in variante al vigente PRGC, riclassificandola 
secondo la sua originaria destinazione e precisamente come “Zona om
B1” “Per ciò che attiene 

1 / 26

Luigia Brizzi
29.01.2024
15:43:04
GMT+01:00



21842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

, questo non rientra nell’ipotesi di riqualificazione urbanistica in quanto il 

all’esproprio. La proposta prevede che il Consiglio Comunale proceda alla corretta 
interpretazione della perimetrazione della “zona Omogenea del D1
produttivi esistenti e di progetto” del PRG.”

“*…+ di 

Librali e in area urbana di Torricella”, con la ritipizzazione delle seguenti particelle:

omogenea (DM 1444/68): “Bt –

omogenea (DM 1444/6g): “Zona omogenea del tipo “B2

omogenea (DM 1444/68): “Bt Fascia costiera
o”; 

omogenea (DM 1444/68): “Zona omogenea del tipo B1”; 

“”*…+ il Responsabile dei Servizi tecnici, ha effettuato la registrazione, 
presso il sito “Autorizzazione ambientale” – it Puglia al link “esclusione da VAS”, a 

avente titolo “Regolamento di attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012, n. 

registrazione: Conclusa. Esito finale: Non selezionato. Per cui vale l’esclusion
VAS come previsto dallo stesso Regolamento regionale n. 18/2013. *…+ Si da atto che 

“Autorizzazioni ambientali”, della Regione Puglia e riportato nel SIT, sul Portale 
ambientale regionale, nel link “esclusione” da VAS, a norma della L.R. n. 44 del 14
2012 "Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica"; *…+ Di 
confermare l’esclusione dalla Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell'art. 5

2 / 26



                                                                                                                                21843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

“Riq

comunale per il prosieguo delle attività relative alla stessa; *…+””

rispondere all’UTC di Torricella riscontrava le se

nella Deliberazione di CC n. 23 del 16.09.2015 non è prevista l’adozione della 
variante relativa all’area di prop
p.lla 6855 e per l’effetto è nulla la Deliberazione del Commissario ad Acta n. 
1/2020 per l’approvazione definitiva: 

ntivamente adottata ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/1980; 

quanto l’approvazione definitiva è di competenza d
Regionale ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/1980;

relativa all’area di proprietà 
non è pervenuta l’attestazione del Segretario Comunale circa la presentazione 

guito dell’adozione delle suddette varianti 

…

ancorché trattasi di aree di dimensioni ridotte; il Responsabile dell’UTC non 

seguito della ritipizzazione, valutandone di conseguenza l’incidenza 

non è stata prodotta l’attestazione, con riferimento al Piano comunale di 

3 / 26



21844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

“Riqualificazione urbanistica di aree poste in località 
– –

–
–

Commissario ad Acta)”

Allegato 3. Rapporto Ambientale preliminare ai fini dell’Assoggettabilità a 

4 / 26



                                                                                                                                21845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

“Pertanto, con la presente, nello spirito di collaborazione tra gli enti, si chiede 

della relativa documentazione, nonché di chiarire lo stato dell’iter 

richiesto.”

del 03.02.2023 l’avvocato “l’esito dell’iter 

uffici in data 18.11.2022”.

suddetta richiesta chiedendo nuovamente all’UTC di Torricella (in indirizzo in detta 

le 4 varianti avviate dal Comune, richiamando con l’occasione quanto già richiesto 

, il Responsabile dell’UTC, 

“Questa A.C. intende procedere prioritariamente alla definizione della istanza d

… (Caso 3) *…+ alle quali si darà seguito 

nucleo del Piano d’Interventi di Recupero Territoriale (PIRT) adottato con Delibera 

ricade in zona omogenea Bt nel vigente PRG). Si comunica infine che l’adottato 

5 / 26



21846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

Piano non ha tenuto conto dell’iter giudiziario avanti al TAR in itinere né la 
to.“

l’eventuale 

“[…] Inoltre, con riferimento a quanto rappresentato dal Responsabile dell’UTC 
“porzione della particella n. 382 e tutta la p.lla n. 503 ricadono nel 

nucleo del Piano d’Interventi di Recupero Territoriale (PIRT) adottato con Delibera 

ricade in zona omogenea Bt nel vigente PRG)” “l’adottato Piano non ha 
tenuto conto dell’iter giudiziario avanti al TAR in itinere né la 
presentato alcuna osservazione e/o memorie in merito”,

emersi elementi che potessero ricondurre a quell’iter avviato dall’A.C. […]”

, l’UTC di Torricella 

adottato dall’A.C. in cui ricade l’area 

proposto osservazione, ritenuta dall’UTC non accoglibile poiché non 

, fatte proprie dal Responsabile dell’UTC come 

Assetto del territorio del Comune di Torricella ha confermato l’esclusione 

6 / 26



                                                                                                                                21847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

“Riqualificazione urbanistica di aree poste in località Librali e in area urbana 
”

compatibilità paesaggistica di cui all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR.

Mq 575 quali zona omogenea del tipo “Bt – Fascia Costiera” –

Mq 3175 tipizzati quale zona omogenea del tipo “E – – agricola”.

7 / 26



21848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

8 / 26



                                                                                                                                21849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

“”Trattasi di un’area di proprietà 
… , sita nella marina del Comune Torricella, località “Librari”, con accesso da via dei 
iclamini e da via dello Squalo. L’area, individuata in catasto al fg. 23 p.lle 503 e 382

tipizzata in parte quale zona omogenea del tipo “Bt Fascia Costiera” 

viabilità (mq. 750,00 circa) ed in parte è tipizzata quale zona omogenea del tipo “E” 
Agricola “

“Aree Turistico 
residenziale edificate e di completamento”), a nord con area urbana (zona con edilizia 

trova in una zona dove è presente una edificazione diffusa sviluppatasi negli anni ‘80 
e ‘90, spesso in modo spontaneo, senza una pianificazione definita ed il cui edificato, 

9 / 26



21850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

l’iter di formazione ed approvazione. Negli anni successivi all’approvazione de

delle aree con edificazione spontanea sanata, sia l’Amministrazione Comunale che i 

Infatti, tutta la zona edificabile, posta ad ovest dell’abitato della località “Librale”, ha 

*…+ Le aree sottoposte al vincolo preordinato all’esproprio che dovrebbero essere 

503.””

, essendo decaduti i vincoli preordinati all’esproprio, in data 

la “Ritipizzazione dei suoli di proprietà riportate in oggetto”. 

L’A.C. di Torricella con DCC n. 24 del 24.07.2009

applicazione la disciplina dettata dall’art. 9 del DPR n. 380/01.

Lecce e al Comune ricorso con “l’intimazione a concludere il procedimento con la 
lle aree di sua proprietà”.

quindi l’obbligo del Comune di dare puntuale riscontro all’istanza di riqualificazione 

atti tecnici necessari alla Riqualificazione dell’area.

“
”

10 / 26



                                                                                                                                21851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

urbanistico vigente denominata “Riqualificazione urbanistica di aree poste in località 
Librali e in area urbana di Torricella” proponendo la riqualificazione della proprietà 

La DCC n. 23/2015 prevedeva di estendere la zona omogenea “Bt – –
aree turistico residenziali edificate e di completamento” in quanto “la più omogenea 

rritorio urbano, con l’obbligo, ai fini 
dell’utilizzo edificatorio dell’area, della redazione di strumento urbanistico esecutivo, 
[…] da redigere mediante l’applicazione dei seguenti indici e parametri urbanistico

[…] oltre alla cessione gratuita delle occorrenti aree per opere di 

1444/68”.

sario ad Acta per l’esecuzione del giudicato formatosi sulla sentenza n. 

dell’area 
“”particelle catastali nn. 382 e 503 del Foglio n. 23 di proprietà in “Zona omogenea Bt 
– – completamento”, viabilità 
stradale di piano, aree a standard pubblici (DM 1444/68),” secondo i seguenti indici e 

“Lotto minimo: mq 250

11 / 26



21852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

misura di 18 mq/ab nel rispetto del DM 1444/68 e della normativa regionale””.

riguarda l’intera area di proprietà e non solo quelle porzioni 
ncoli preordinati all’esproprio.

L’area oggetto di variante è collocata 
Torricella, tuttora tipizzata dal vigente PRG in gran parte  quale “zona E – Agricola”.

vincolistiche del Piano, le procedure relative all’esproprio, rendendo, di fatto, quella 
data porzione di area una “zona bianca”.

’attuale stato dei luoghi

Peraltro, come evidenziato dal Responsabile dell’UTC nel far propria la 
di controdeduzioni all’osser

adottato dall’A.C., “*…+ L

considerarsi nell’alveo delle previsioni di PRG che trovano compiutezza con 
l’attuazione del PIRT: le strade (via delle Viole e via dei Ciclamini) dipartendo (da sud) 

tina, confluiscono (a nord) nella citata “Zona 
omogenea Ct” e nell’area “Zona E – agricola” e si collegano, orizzontalmente (verso 
est), con via delle Ortensie e via delle Gardenie.*…+”

12 / 26



                                                                                                                                21853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

precisa che “

(attuazione PIRT con rigenerazione urbana). *…+”

venuto meno l’interesse pubblico alla reiterazione 

“”particelle catastali 
nn. 382 e 503 del Foglio n. 23 di proprietà in “Zona omogenea Bt – –
aree turistico residenziali edificate e di completamento”, *…+

””

riclassificazione soprattutto alla luce dell’adozione del PIRT con 
30.11.2022 che, per quanto attestato dal Responsabile dell’UTC, prospetta il 
mantenimento dell’attuale destinazione d’uso 

approfondito che comporti la riqualificazione dell’intero circondario,

dell’edificato , costituendo “comparto” ai sensi 
dell’art. 15 della L.R. 

confermato nel vigente PPTR della Regione Puglia all’art. 107, mantenendone le 

“*…+ Deve invece 

13 / 26



21854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

preordinato all’esproprio deve essere colmato dando puntuale riscontro all’istanza 
*…+” “

un’istanza di riqualificazione urbanistica di un suolo da parte del

. *…+”

e con l’interesse pubblico manifestato dalla stessa 
A.C. per il tramite del Responsabile dell’UTC, laddove, a seguito di adozione del 

la reiterazione del vincolo preordinato all’esproprio 

all’interno del quale 
dell’area urbana 

l’intera maglia.

Alla luce delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 16 della LR n. 56/1980, 

e per l’effetto si esprime all’approvazione della 
“

esclusivamente nella parte in cui si prevede la conferma della “viabilità 
piano”
vincolo preordinato all’esproprio connesso

dell’UTC anche nella stesura del citato PIRT adottato nel novembre del 2022.

di dare puntuale riscontro all’istanza di riqualificazione formulata dal privato, 

preordinati all’esproprio, stinazione d’uso

mq, confermando altresì le destinazioni  del resto della proprietà quali “
Costiera” 
circa), e zona “E” Agricola“
dell’esito del presente parere occorre adeguare le cartografie relative alla variante 

Martina Ottaviano
25.01.2024 15:32:47
GMT+01:00

14 / 26



                                                                                                                                21855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

Valentina Battaglini
25.01.2024 20:21:30
GMT+00:00

Luigia Brizzi
26.01.2024
11:06:57
GMT+00:00

15 / 26



21856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

“Allegato B”

–
–

“
– – –

–
”

16 / 26



                                                                                                                                21857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

“(…) 

1. Mq 575 quali zona omogenea del tipo “Bt – Fascia Costiera” –

3. Mq 3175 tipizzati quale zona omogenea del tipo “E – – agricola”.

17 / 26



21858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

Tecnico Urbanistica “”Trattasi di un’area di proprietà 
, sita nella marina del Comune Torricella, località “Librari”, con accesso da via 

(…
“Aree Turistico 

residenziale edificate e di completamento”), a nord con area urbana (zona con edilizia 

edificazione diffusa sviluppatasi negli anni ‘80 e ‘90, spesso in modo spontaneo, senza 

avvenute durante l’iter di formazione ed approvazione. Negli 
all’approvazione del PRGC, a causa di una eccessiva frammentazione delle proprietà ed 
una compromissione delle aree con edificazione spontanea sanata, sia l’Amministrazione 

18 / 26



                                                                                                                                21859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

vest dell’abitato della 
località “Librale”, ha una viabilità che si sviluppa da sud (strada litoranea) verso nord, 

(…) l’esproprio che dovrebbero essere 

tificate al Foglio 23 particelle 382 e 503.”” 
Conseguentemente la proposta di riqualificazione riguarda l’intera area di proprietà e 

all’esproprio.

vincoli preordinati all’esproprio, in data 29.06.2009 ha 

“Ritipizzazione dei suoli di proprietà riportate in oggetto”. 

L’A.C. di Torricella, con DCC n. 24 del 24.07.2009, prendeva atto della decadenza del 

applicazione la disciplina dettata dall’art.

al Comune ricorso con “l’intimazione a concludere il procedimento con la riqualificazione 
delle aree di sua proprietà”. 

riconoscendo quindi l’obbligo del Comune di dare puntuale riscontro all’istanza di 

tecnici necessari alla Riqualificazione dell’area. 

Comune di Torricella di adottare il provvedimento di riqualificazione dell’area di 

19 / 26



21860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

ente denominata “Riqualificazione urbanistica di aree poste in località Librali e in area 
urbana di Torricella” proponendo la riqualificazione della proprietà della signora 

015 prevedeva di estendere la zona omogenea “Bt – –
turistico residenziali edificate e di completamento” in quanto “la più omogenea con le 
previsioni urbanistiche di questa parte di territorio urbano, con l’obbligo, ai fini 
dell’utilizzo edificatorio dell’area, della redazione di strumento urbanistico esecutivo, […] 
da redigere mediante l’applicazione dei seguenti indici e parametri urbanistico








 Distanza dai fabbricati: 10 m tra pareti finestrate di edifici antistanti; o […] oltre 

1444/68”.

ad Acta per l’esecuzione del giudicato formatosi sulla sentenza n. 1040/2011 come da 

lificazione dell’area (omissis), ritipizzando le “”particelle catastali nn. 
382 e 503 del Foglio n. 23 di proprietà in “Zona omogenea – –
turistico residenziali edificate e di completamento”, viabilità stradale di piano, aree a 
standard pubblici (DM 1444/68),” secondo i seguenti indici e parametri urbanistico

 “Lotto minimo




20 / 26



                                                                                                                                21861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     








misura di 18 mq/ab nel rispetto del DM 1444/68 e della normativa regionale””.

–

ha confermato l’esclusione dalla Valutazione 
Ambientale Strategica, ai sensi dell’art.5 punto C.I) del 

l’approvazione

21 / 26



21862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

cui all’art. 6;

l’area interessata nell’Ambito T

L’area è collocata a Nord del tratto di costa di Torricella

“ ”

“ ” (elaborato 3.2.
l’area interessata dalla Variante è ricompresa nella cosiddetta morfotipologia

“ —

22 / 26



                                                                                                                                21863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

Per detta morfotipologia le “
”

zazione dell’ambiente marino con forme e materiali idonei ad 

“

23 / 26



21864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

“marina” che interpreti in chiave contemporanea e sostenibile il significato dell’abitar e 

del paesaggio rurale ormai interclusi e prevedendo l’uso di vegetazione

Ridurre l’impatto ambientale e paesaggistico delle attrezzature per la balneazione, 
attraverso l’eliminazione e/o delocalizzazione di detrattori di qualità ed opere incongrue; 

tecniche e metodi dell’ingegneria naturalistica e dell’architettura del paesaggio. 
che privato e l’indice di imboschimento 

dell’insediamento, utilizzando specie idonee all’ambiente costiero (>30%). 

.” 

“ ” 

punti a), b) e d) dell’art. 96 delle NT

“
dell’ modo armonioso ed omogeneo all’

Le opere previste determinano l’




dell’area libera da qualsiasi vincolo, senza alterare l'altimetria, le visuali e il paesaggio 

24 / 26



                                                                                                                                21865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

llocano e pertanto l’

l’ntorno e la mitigazione dell’
’

.”

“
”

“

”

all’art.

“
”

“PRESCRIZIONI/PAESAGGIO”
 di mitigare l’impatto visivo dell’insediamento nonché ridurre l’effetto isola di 

E’ fatto 

 Al fine di incrementare la superficie permeabile dell’insediamento, aumentare la 

 una qualità dell’insediamento in relazi

25 / 26



21866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

passaggio di animali. E’ fatto divieto di usare per i primi strutture in cls a vista e per le 
liche grigliati tipo “orsogril”


piantumato con l’obiettivo di minimizzare l’impermeabilizzazione dei suoli. In 

Vincenzo Lasorella
30.08.2023 10:53:58
GMT+00:00

Luigi
Guastamacchia
30.08.2023
12:47:45
GMT+01:00

26 / 26


